

ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Trà Sơn

Số: 85/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Trà Sơn, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai tuyên truyền, kiểm tra an toàn
vệ sinh thực phẩm dịp Tết Trung Thu năm 2024

Căn cứ Công văn số: 4653/UBND-KGVX ngày 28/08/2024 của Ủy Ban Nhân Dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024;

Nay UBND xã Trà Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu 2024.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã, tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất tại các làng nghề, cơ sở nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố... Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, nếu có dấu hiệu hình sự đề nghị chuyển cơ quan công an đến xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

2. Kiểm tra chất lượng vệ sinh ATTP nhằm giảm thiểu tối mức thấp nhất các trường hợp ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra trong những tháng cuối năm, đặc biệt trong dịp Tết trung thu.

3. Kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

II. NỘI DUNG.

1. Đối tượng và hình thức kiểm tra:

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ

ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: thịt, các sản phẩm từ thịt, bia, rượu, cồn và đồ uống có cồn, nước giải khát, bánh, kẹo, rau, củ, quả, phụ gia thực phẩm; các cơ sở dịch vụ ăn uống,...

2. Nội dung kiểm tra:

- Nội dung kiểm tra theo Điều 5, Điều 6 Thông tư 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

- Tập trung kiểm tra bảo đảm chất lượng sản phẩm, việc chấp hành quy định về quảng cáo, kiểm nghiệm chất lượng sản phẩm, ghi nhãn, truy xuất nguồn gốc; điều kiện sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; kiểm tra việc sử dụng phụ gia, phẩm màu, hương liệu, chất hỗ trợ chế biến, nguồn gốc nguyên liệu trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

3. Thời gian thực hiện: Vào ngày 13/9/2024, tổ chức kiểm tra trên phạm vi toàn xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Năm 2024 được trích từ nguồn kinh phí phân bổ của cấp trên về toàn thực phẩm xã và huy động nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã:

- Tham mưu UBND xã, Ban chỉ đạo VSATTP xã tổ chức các hoạt động đảm bảo ATTP dịp Tết Trung thu trên địa bàn xã đáp ứng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Xây dựng Kế hoạch truyền thông, tuyên truyền kiến thức VSATTP, các văn bản pháp luật về quản lý chất lượng VSATTP.

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục và truyền thông về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu.

Nội dung tuyên truyền cho các đối tượng như sau:

- Tuyên truyền cho người dân biết về những cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm, các sản phẩm không đảm bảo ATTP.

- Thành lập Đoàn liên ngành và tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về ATTP đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trong dịp Tết trung thu trên địa bàn.

- Thống kê, rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn

để quản lý.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về VSATTP; hướng dẫn các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt các điều kiện VSATTP để cấp có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP theo quy định.

- Phối hợp với các ngành chức năng của huyện tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về chất lượng VSATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, bếp ăn tập thể trên địa bàn quản lý; phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Trưởng trạm Y tế:

- Tham mưu UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của xã, phối hợp với Công chức Văn hoá – Xã hội và các ngành có liên quan kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tập trung chủ yếu vào các cơ sở kinh doanh bánh trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, cơ sở nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn vỉa hè... Kịp thời truy xuất, thu hồi các sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định.

- Chuẩn bị phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư, hóa chất để sẵn sàng cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân khi xảy ra ngộ độc thực phẩm; điều tra vụ ngộ độc thực phẩm, xác định nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm, thực hiện các biện pháp phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

3. Địa chính - Nông nghiệp:

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các mặt hàng rau, củ, quả, các cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn gia súc, gia cầm,...; giám sát và phát hiện sớm dịch gia súc, gia cầm để có biện pháp phòng chống và xử lý kịp thời. - Hướng dẫn, khuyến khích sản xuất nông sản, thực phẩm có chất lượng đảm bảo vệ sinh ATTP; chú trọng quy hoạch vùng trồng rau sạch, trại chăn nuôi tập trung, phát triển chăn nuôi gắn liền với đảm bảo vệ sinh môi trường sinh thái. - Giám sát và phát hiện sớm dịch cúm gia súc, gia cầm để có biện pháp phòng chống và xử lý kịp thời.

4. Công an xã:

Tham gia đoàn kiểm tra VSATTP, tham mưu cho Chủ tịch xử lý các hành vi, vi phạm của tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh, ăn uống, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường theo quy định tại Nghị định 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ.

5. Hiệu trưởng các nhà trường THCS, Tiểu học, Mầm non:

- Chỉ đạo tổ chức triển khai công tác giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP, kiến thức đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến thực phẩm cho cán bộ y tế học đường, học sinh, người trực tiếp chế biến thực phẩm tại bếp ăn tập thể. Đặc biệt Trường Mầm non tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước về công tác đảm bảo VSATTP, Tuyệt đối không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trong nhà trường.

6. Đoàn liên ngành kiểm tra ATTP xã:

Xây dựng kế hoạch, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã; xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định; chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp đảm bảo vệ sinh ATTP; tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã để kịp thời chỉ đạo.

7. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể trong xã:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về VSATTP cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân, nhất là trong dịp Tết Trung thu, nhằm nâng cao nhận thức trong nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Trung thu năm 2024.

(Kế hoạch này thay cho giấy mời)

Yêu cầu các bộ phận liên quan, Thành viên Ban chỉ đạo VSATTP xã, Hiệu trưởng các nhà trường, thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này./.

Noi nhận:

- Ban chỉ đạo VSATTP huyện;
- Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND xã;
- Các thành viên BCD;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Long Ninh